2.1 El Ministerio se compromete a aportar ayuda financiera para la realización de 
los proyectos en las áreas temáticas de retorno voluntario asistido y reintegración y de 
gestión fronteriza integrada descritos en la cláusula 1.2 (los «Proyectos») por un valor 
total de EUR 646.535,00 (seiscientos cuarenta y seis mil quinientos treinta y cinco euros) 
(la «Contribución»)

2.2 La OIM utilizará la Contribución para financiar los costos de los Proyectos en 
las áreas temáticas, de conformidad con los montos indicados a continuación y los 
Documentos de Proyecto y Presupuestos que la OIM desarrollará para cada proyecto:

a) Área temática de Retorno Voluntario - Marruecos: Proyecto de Retorno voluntario 
y reintegración desde Marruecos para migrantes en situación de vulnerabilidad, 
EUR 346.535,00 (trescientos cuarenta y seis mil quinientos treinta y cinco euros).

b) Área temática de Gestión Fronteriza Integrada: Proyecto GEFMES VI – Apoyo a 
las autoridades españolas en la gestión de los flujos migratorios a España, 
EUR 300.000,00 (trescientos mil euros).

La Contribución deberá incluir el cargo de operación de proyectos obligatorio de la

[...]

Unidas, directamente o a través de la OIM. La responsabilidad de reembolsar el cargo 
recae en la Secretaría de las Naciones Unidas, y no en la entidad interesada de las 
Naciones Unidas.

8.4 El Cargo en Concepto de Servicios de Coordinación para el presente acuerdo 
es EUR 3.465,00 (tres mil cuatrocientos sesenta y cinco euros). Esta suma se transferirá 
a la OIM, en la cuenta bancaria arriba mencionada, en un plazo de 15 días a partir de la 
firma del presente acuerdo.

9. Fuerza mayor.

9.1 La OIM no será responsable de cualquier retraso en el desempeño o 
incumplimiento de cualquiera de sus obligaciones contraídas en el marco del presente